UBNDTỈNH TUYÊN QUANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-VTPT&NL

V/v Thực hiện khai báo y tế điện tử theo

mã QR Code trong hoạt động vận tải

phòng, chống dịch Covid-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày         tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa

trên địa bàn tỉnh;

- Bến xe khách các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc khai báo y tế điện tử theo mã

QR Code trong hoạt động vận tải. Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị kinh

doanh vận tải hành khách và hàng hóa trên địa bàn tỉnh, bến xe khách các huyện,

thành phố khẩn trương thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa

- Thực hiện tạo mã QR Code một trong các ứng dụng sau: “Bluezone”,

“Ncovi” của từng đơn vị; dán mã QR Code ở các vị trí dễ nhìn trên các

phương tiện để lái xe, nhân viên phục vụ, hành khách thực hiện quét mã để khai

báo y tế. “Dán” mã QR Code vào Tờ khai y tế; đồng thời, yêu cầu, quán triệt

100% hành khách trên từng chuyến xe thực hiện điền thông tin chính xác, đầy

đủ vào Tờ khai y tế để nộp lại cho các lực lượng chức năng tại các chốt kiểm

soát dịch của tỉnh.

(có Hướng dẫn tạo mã QR Code và Tờ khai y tế gửi kèm)

- Từ chối vận chuyển đối với những hành khách không quét mã QR Code

và không khai báo vào Tờ khai y tế. Đối với các hành khách khai báo không

trung thực, gian dối sẽ bị các lực lượng chức năng tại các chốt kiểm soát xử lý

và đưa đi cách ly theo quy định. (nếu có nguy cơ phơi nhiễm dịch bệnh)

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 21/5/2021.

2. Bến xe các huyện, thành phố: Phối hợp với các lực lượng chức năng

Công an bến xe, Thanh tra giao thông vận tải kiểm soát việc dán mã QR Code

lên các phương tiện; không cho xuất bến đối với các phương tiện không thực

hiện dán mã QR Code lên phương tiện và không có Tờ khai y tế.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc để nghị các đơn

vị liên hệ với đồng chí Đào Xuân Hiển - Chuyên viên phòng Quản lý vận tải

phương tiện và người lái; số điện thoại: 0943.246.369 để được hướng dẫn.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô,

bến xe khách các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;         (B/cáo)

- Giám đốc Sở;

- Như K/gửi;

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Văn phòng Sở;

- Thanh tra Sở;

- Lưu VT, VTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Sang

2

HƯỚNG DẪN TẠO MÃ QR CODE

Truy cập vào chợ ứng dụng Google Play (Android) /App Store (IOS) để

tìm và tải ứng dụng các ứng dụng “Bluzone” hoặc “Ncovi” cài đặt ứng dụng trên

điện thoại di động.

1. Đối với ứng dụng Bluezone

Bước 1: Mở ứng dụng Bluezone; nhập số điện thoại để nhận mã OTP

Bước 2: Điền mã xác thực sau đó chọn xác nhận

Bước 3: Chọn “Quét mã check-in”

Bước 4: Chọn vào dấu “-” (bên dưới chữ “đóng”)

Bước 5: Tạo mã QR

Bước 6: Chọn “Khai thông tin địa điểm”, sau đó khai các thông tin của đơn

vị, sau đó ấn vào “Tạo mã QR”. Hệ thống gửi lại cho đơn vị 01 mã QR Code; chọn

vào “Tải mã QR”, đây là mã QR để đơn vị in ra dán trên phương tiện và cho vào Tờ

khai y tế.

2. Đối với ứng dụng Ncovi

Bước 1: Mở ứng dụng Ncovi; nhập số điện thoại để nhận mã OTP

Bước 2: Điền mã xác thực sau đó chọn xác nhận

Bước 3: Chọn biểu tượng mã QR ở phía cuối, giữa màn hình

Bước 4: Chọn “Đăng ký điểm kiểm dịch”

Bước 5: Điền đầy đủ các thông tin rồi chọn “Đăng ký”

Bước 6: Hệ thống sẽ gửi lại 01 mã QR, chọn vào mã QR để tải về; đây là mã

để đơn vị in ra dán trên phương tiện và cho vào Tờ khai y tế.

		2021-05-20T14:31:57+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T15:44:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T15:44:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T15:45:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!